## XXIX

tatione suppositionis et cetera.

**Questio. iij.** Utrum sint iste concordante pater et filius spiritus sancti. Et quod hec sit concordata. sum unus spirator. videat quod pater et filius non sunt unum principium nisi quod spirat unica spiratione. quod cuius hoc nomine spirator ipso est ipsam spirationem pater et filius sunt unum spirator. **C**Item quod pater et filius unica creatio crevit non tamen dicuntur unum principium creature. sed etiam unum creator. ergo cum filii unica spiratione spirant. sum unus spirator. **C**Item quod sint idem principium videat. quod unitas non multiplicata facit identitatem oīmodā. sed p̄t et filius sunt unum principium spiritus sancti ita quod unitas principij nullo modo multiplicatur. ergo sunt idem principium. **C**Item hec est vera pater et filius eadem spiratione spirant. sed idem ipso est hoc nomine principium quod hoc nomine spiratio ergo ab equipollenti pater et filius sunt idem principium. **C**ontra spiratorum quod spirat equipollent. ergo sicut unum spirator ergo unus et quod spirat. sed hec falsa. unus spirat. quod non unus sed duo sunt quod spirant. ergo et cetera. **C**Item spirator ipso est ipsam spirationem in concretione ad suppositum. aut ergo illud est essentia. aut persona. Non essentia. ergo persona. ergo si pater et filius sunt unus spirator. sunt una persona vel ypostasis. **C**Item quod non sit concordatum quod sint idem principium et. Si enim sunt idem principium sunt idem sed hec est falsa quod pater et filius sunt idem. ergo et prima est falsa. Quod autem sequitur manifestum est. bene sequitur sicut idem assit. ergo idem. Quod iterum hec sit falsa sunt idem p̄t. quod sunt distincti. ergo non sunt idem. **C**Item hoc quod est idem est per nomine relatum. ergo cum per nomine certam designet persona et relatum sit notans identitatem. in eo pro quo refert significat identitatem in supposito. sed illud non est essentia. sed persona. ergo significat quod sint eadem persona. quod cum sit falsum. restat quod illa locutio sit falsa. **C**ontra dicendum quod hec locutio pater et filius sunt unum principium spiritus sancti simpliciter recipitur. hec autem pater et filius sunt unum spirator non recipitur. et hec similiter non admittitur pater et filius sunt idem principium. quod enim videantur equipollere illi. non tamē equipollent. Differenti enim modo in his locutionibus spirationis notio significatur. Propter quod notandum quod notio potest significari dupl. scilicet in abstractione vel in concretione. In abstractione ut si dicatur spiratio. In concretione ut si dicatur principium vel spirator. In concretione autem potest significari vel in comparatione ad subiectum in ratione suppositi. vel in comparatione ad subiectum in ratione actuum. vel utroque modo. Signatur ergo notio spirationis in concretione ad subiectum in ratione suppositi hoc nomine spirator quod est nomen verbale. et quia suppositum huius nominis est persona non una persona sed due. ideo dicimus spiratores non unum. Nec est simile de hoc quod est creator. quod cum sit nomen essentiale significat in concretione ad subiectum quod est substantia. Et illud est unum in tribus. sed notio ad personam que de se multiplicatur non est una in duabus. Significatur etiam notio in comparatione ad subiectum in ratione actuum. ut per hoc nomine principium quod dicit originem. et quoniam subiectum agit per virutem. et virtus respicit naturam. cum in parte et filio sit una natura et una virtus non multiplicata. per hoc nomine principium significat notio spirationis ut nullo modo multiplicata id dicimus pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. ut unus dicit unitatem notionis. et vis spirantiae. et nature in spirantibus. Hinc est pater non dicit plura principia. licet plures habeat notiones. quod non habet diversas vires et naturas. Significat etiam in comparatione ad subiectum ut in ratione suppositi et actuum cum dicatur idem principium. quoniam per nomine idem quod certam designat personam significare. respicit suppositum et principium sicut dictum est. respicit ipsum ut actuum. et quoniam suppositum non est idem. nec unum. ergo hec est falsa. pater et filius sunt idem principium. Hec igitur est vera pater et filius sunt unum principium. Hec autem est falsa sicut unus spirator. Hec iterum falsa. sunt idem principium. scilicet ratio bonorum omnis per predictis.

**C**ad illud ergo quod obiectatur primo quod sint unum principium. quod unica spiratione spirant. dicendum quod hec non est tota ratio. sed hec est tota ratio. quod unica spiratione et unitate virtute. et in unitate nature spirat eūdem et principium hoc modo ipso est illa notio nec et id sunt unum principium. Non sic autem significat illa notio per hoc nomine spirator quod est nomine verbale et descendit a verbo quod comprehendit suppositum personale. Spirator enim dicitur ille qui spirat illa.

218

14 est persona. Ad illud quod obiectum de creatione, iam patet. R. qd  
creatio non tam per unam virtutem fieri, sed etiam ab utraque vnu suppositu  
est substantia. pater enim non creat tantum proprium subiectum sed  
ipsa substantia diuina que unica est sed suppositum spiratiois  
non potest esse substantia, sed persona ideo dicitur quod per eum filius  
vnu sunt spiratores.

**Q**uid illud quod obvicitur quod  
identitas est unitas non  
multiplicata dicendum quod  
illud non sufficit, nisi sit ta-  
lis unitas quod non multipli-  
ceret nec spatiis secum plu-  
ralitatem supposito: ut quā  
excludit identitas et quia  
unitas principiū compatib  
pluralitatem personarum  
ideo pater illud.

62 Ad illud quod obiectur  
q̄ cadem spiratione spirat  
dicendum q̄ non sequitur  
ex hoc q̄ fint vñ spirator.  
Quis em̄ cadem fit notio  
en suppositū non est idem.  
Et cuz d̄ idem principiū  
notatur identitas in vtro  
q̄. L̄ si d̄ cadem inspira-  
tione. notatur identitas  
in altero. iō b̄ nō seq̄tur ex  
illa. nec vna infert aliam.

## **Distinct. xxx**

De his que proprie t temp o  
raliter discuntur de dco.

Unt enī q  
dam que  
ex tpe de  
deo dicun  
tur. Sis  
pra egr  
magister de relatiūs que  
cōueniūt deo ppie t eter  
naliter. Hic agit de bis q  
cōueniūt deo ppie t te  
pozaliter. rhabet hec pars  
duas. In pma magister  
agit de relatiūs que ex te  
poz de deo dicūt. In se  
cūda de bis que pluribus  
psomis cōueniunt. sed tas  
men appropriari possunt.  
vt simili t equalis. infra  
dīst. xxxi. pter ea cōsidera  
ri opz. cum tres persone. i  
¶ Palma pe babet quat  
tuor ptes. In prima osten  
dit aliqua noīa dici d deo  
ex tpe exēplificās de plus  
ribus. In secūda qz erem  
plumvidebaqz in cōueniēs  
de hoc noīe dñs. opponit  
t solutu. ibi. Sz die alijs  
diceret q non ex tempoz  
In tertia vero qz dictum  
videbaqz falluz q alij d ex  
tpe diceref de deo. t ideo m  
obtinebimus nibil fin accio  
natione solutu quoddā dub  
Hic potest solui questio sup  
a ¶ C reator dñs tc. Vide  
ex tpe cōuenire. qz dominis  
subditos. Sz h est in deo ab

**V**ostēdit aliq̄ noīa dīcī de  
deo ex tpe ponēs exēpla. a

sui mutatiōe & relative dicuntur  
fm accidēs nō qđ accidit deo  
**a** s̄ quod accidit creaturis. vt  
creato: dñs. refugii. datūvel  
donatū h̄mōi. De his aug. i  
v.lib.de tri. ait. Creator: rela-  
tive dī ad creaturā sicut dñs  
ad seruū. Itē nō aliquem mo-  
ueat qđ. s. s. cuī sit coetern⁹ pa-  
tri & filio. dī tñ aliqd ex tpe ye-  
luti hoc ipm qđ donatum dī  
xim⁹. H̄ā sempiterne sp̄issan-  
ctus est domi. tpaliter autem  
donatū. t si dñs nō dī nisi cuī  
habere incipit suum. etiā ista  
appellatio relativa ex tpe est  
deo. H̄ō em̄ sempiterna crea-  
tura est. cui⁹ ille dñs ē. ḡ dñm  
esse non sempiternū h̄z. ne co-  
gamur etiā creaturam sempi-  
ternā dicere. qđ ille sempiter-  
ne nō dñaret: nisi ēt ista sem-  
piterna famularet. Sic aut̄ n̄  
pōt esse seruus qđ nō h̄z dñm.  
sic nec dñs qui nō h̄z seruus.  
**D** pponit ḥ exempla d̄  
hoc noīe dñs. qđ non ex tpe sit  
dñs. qđ est dñs t̄pis qđ nōn

**C**ontra h[ab]iliq[ue] dicet q[uod] nō ex tpe cōpetit deo hec appellatio q[uod] d[icitur] dñs. q[uod] nō ē tm dñs rerū q[uod] ex tpe c[on]cepit. s[ed] etia[rum] illius rei q[uod] nō cepit ex tpe. i. ipi[us] t[em]pis q[uod] non cepit ex tpe q[uod] non erat ante tempus q[uod] i[ps]e ciperet. Et ideo non cepit esse dominus ex tempore. Ad quod dici potest quia l[et]iz

**L**its ē ad legendū. s̄ dēus ab eterno babsis ē ad creandū. **G**.  
**A**uxta h̄ querit de boz noīz significatōe t̄ pnotatiōe t̄ vñ bñt  
rōnē cōnotādi cū diuina essentia sit pncipale significatum.  
**C**IRN. dicēdū q̄ pñuis diuina cēntia nō babeat vere respectū  
ad creaturā, th̄ pñigit cā itelligere t̄ significare p̄ modu respe-  
ctus, nec rñ intellegere.

nō ceperit ex tpe domin⁹ esse  
temporis. cepit tamē esse do-  
minus temporis. qz non sem-  
per fuit tempus. et ipsius ho-  
minis ex tempore cepit eē do-  
minus. De hoc Augu. in eo-  
dem lib. continet ita ait. **Q**uis  
quis extiterit qui eternū de-  
um soluz dicat. tempora vero  
non esse eterna propter varie-  
tatem mutabilitatez. sed ta-  
men ipsa tempora non in tem-  
pore esse cepisse. qz nō erat tē-  
pus anteq̄ tēpora inciperēt.  
et ideo non in tempore accide-  
rit deo vt dominus esset quia  
ipsorum temporum dñs erat  
quevtiqz nō in tpe eē ceperit  
quid respondebit de homine  
qui in tempore factus est. cu-  
mīs vtiqz dominus nō erat an-  
teq̄ esset. Lerte vt dominus  
hominis esset ex tēpore acci-  
dit deo et vt omnis amoueat  
controuersia certe vt tuus do-  
min⁹ esset vel me⁹ q modo cē  
cepimus. ex tempore habuit.  
**D**ouet dubi⁹ et soluit  
quomodo aliqd ex tpe dicat  
de deo.

**C**Quō ergo obtinebim⁹ nī  
bil fīm accidēs dīcī deo: nī  
si qz ip̄⁹ nature nībil accidit  
q̄ mutet: vt ea sīnt accidētia  
relatīva q̄ cū aliq̄ mutatōe re  
fī de qb⁹ dīcīunt accidētia. sic  
amic⁹ relatīve dī. **N**ō em⁹ ami  
cūs cē incipit nīfi cā amare ce  
perit. **F**it ḡ aliq̄ mutatōe volū  
tatis vt amic⁹ dīcāt. **M**ānus  
xō cū dī p̄ciū relatīve dī. nec  
tū mutat⁹ est cū esse cēperit p̄  
ciū nec cū dī p̄ciū cē bīm̄s.

**C**ui nec enī pīgū' t' ymōl.  
**S**i ḡ nūmūs pōt nullā sūf  
mutatiōe rotiēs dici relativē  
vt neq̄ cū ic̄ip̄t dici. neq̄ cuž  
desinīt aliqđ i ei? naturav'l fo-  
ma q̄ nūm̄ ē mutatiōis fiat.

qd seq̄t̄ur tps. In tpe dicit t̄pis ex̄st̄ia. s̄ t̄p̄ nō fuit i sui ut̄o rea  
cū sit successiui. ideo q̄sunt eq̄uis duratiois. cū tpe nō ceperūt haf-  
nec ex tpe nec. in tpe. s̄ cū tpe. i. cū t̄p̄ cepit. Si queras quō fui  
tēpus cepit breuiter dicendū q̄ nullo predictorum modorum tādo-  
sed cepit in suo principio. t̄ video non cepit extra tempus.  
**C**ad illi qd obn̄cīt. q̄ ex tpe mēsurat tpale. dicēdū q̄ tpale p̄cū  
qd exrollit a tpe meniurat t̄ incipit a tpe s̄ illud nō exrollitur  
qd incipit cuſtpe t̄ rō p̄dicta ē. **C**lūm? nō cū d̄ p̄cū ic.  
Quidē falso dicere q̄ nūm? m̄utat nō ē cū cepit cē p̄cū q̄ cēp.

## Distinctio

est accidens numero modo inest et non inerat, ergo numerus mutatur est. **C**ur dicendum quod relatio non predicit quid absolutum, sed predicit ordinem ad alterum. Ordo autem respicit dispositionem ordinatorum. Quaedam igitur sunt ordinabilia ita quod utrumque est in potentia, et tunc relatio introducit per mutationem factam in utrumque. Quedam sunt ordinabilia ita quod alterum quod est de se in actu est, sed alterum in potentia, sicut pater de duobus, quorum unus qui est actu albus, actu vero perpter est in qua attendit similitudo, et ideo altero de non albo facto ab eo sit perfecta similitudo. Non ergo quod relatio sensu per inducat mutationem in refus utrumque extremorum, propter sui corruptionem vel destructionem, sed sufficit quod in altero. Et ratione visa est, quod res ipsae cit duplex extremum. Et quod unum potest esse de se in utratis actu, altero existere in potentia, sicut in numero qui est in potestate possidentis quod sit pignus, vel principium arra, per mutationem factam in ipso. Nec advenit ut numero aliquod absolutum sed ordo quod ex parte numero erat in actu ex parte illius quod erat in potentia sit in actu, ideo mutatur illud non mutato numero.

**A**ccidens est in creatura. Objicitur cum relatio est creature ad creatorum videtur hoc falsum, quod contingit ratione intelligi accidentem remoto, ergo si relatio ad creatorum accedit creature ergo illo remoto contingit rem creatam intelligenti circumscripsi respectu ad creatorum.

**A**ttē relatio qua creatura refertur ad creatorē est accidens, cum illo sit creatū referunt, et ita per accidens, et sic de alio, et ita ē abire in infinitum. **R**esponsum, descendit per creaturā quod tunc ad esse primum cōtinentur de pēdē et talis relatio quod exprimit illā de pēdētā non ē creature accidens, magis cōtinentur. Quātū autem ad esse scilicet siue ad hunc esse de pēdētētā, quod illud in eē accidens ē, id talis relatio sed accidens dī, ut filiationē sed quod dicit ad opere, et dī tali intelligit augustinus. Ad illud quod objicitur quod relatio relata est alia referunt, aliqui volunt dicere quod creatura scilicet referunt, tamen illud videat ē dicēdū, quod nullā creature ē sua relatio, cum non sit sūmē simplex, immo sūmē quod referunt simplicitatem ē dōmī quod sicut relativa referunt pēpē, quod dicitur ē substractā cum respectu ipse ē relatiōne siue respectu non referunt, immo magis alia referunt, quod non sicut entia hentia. Sic i pēposito, dōmī, quod ipse relatiōnes pē se non referunt, sed cum substantiis, ita quoniam cum aliis et per aliud ē non evlīa querere aliud quo referuntur, et nec tñ dicuntur, sed referunt ad se. **O**ntra, videtur posse referri ad se quod ē donū, et donū referunt ad donatē, et ipse ē donās, et necessario excludit quod referunt ad se. **C**ur dī, dōmī, quod bōnomē, sed dicit relatiōnes sicut ē, et id quod relatioē sed ē nihil referunt ad scilicet idem nullo mō, sed i pētū spūs ad se referunt, sed donū non tñ importat relationē sicut ē, utputa cum dicit autoritatem in dante sed etiam sicut modū dicendi, ut quod dicit largitatem et potestatē in donā.

## XXX

te, et quod taliter potest sicut modū intelligendi comparari ad se datum inquit datum dī ad se, inquit dāns non, id concedit quod appellatio dati vel donati sequitur ad spiritus sanctū, non autem spiritus sanctus dī intelligit corū que dicuntur in hac distinctione tria queruntur. Primo utrum aliquid dicatur de deo ex tempore. Secundo dato quod sic queritur utrum ea que dicuntur de deo ex tempore dicuntur per se vel per accidentem. Tertio utrum dicantur sicut substantiam an per relationem.

**S**oluit dubium quesitum, dist. xviii, ibi, post hoc quod ritur utrum sicut ad se ipsum refertur. Et est quod utrum sicut dicitur datum relativa ad se cum ipse dicit se.

**H**ic potest solvi quod utrum super propostivū querebatur cum spiritus sanctus dicitur et datum vel donatum utrum eadem ratione utrumque nomine conveniat. Quod autem dat referit ad eum qui dat et ad illud cui datur et cū sicut ad se ipsum utrum ad se ipsum relativa dicitur cū dicitur dari vel donari.

**C**ui questioni respondet, dicitur spiritus sanctus dicit datum vel donatum relativa et ad dante et ad illud cui datus atque donator est pater cuius filio, et spiritus sanctus nec tñ dicimus, sed referri ad se, sed appellatio dative donati referit ad dante et ad recipientem, quia non potest aliquid dici datum nisi ab aliquo alio cuiusque ita est eternum ad eternū, quod mutata proportione sicut se bōz eternū ad tempore ita tempore ad eternū, sed eternū sicut se bōz quod de tempore, ut cuius dī petrus est predecessor, ergo et tempora, le poterit dici de eterno.

**C**etera. Omne tempore est creatū sed deus ē in creatū et bonum ē summa distinzione, sed illo, inter quod est summa distinzione unum non predicitur de altero ergo tc.

**C**eterum omne tempore est mutabile et variabile, sed omne illud de quo predicitur mutabile ipsum est mutabile, cum igitur de non sit mutabilis et variabilis, pētc.

**C**eterum nihil eternum est ex tempore, sed omne quod predicitur de deo est deus, sicut eternū ergo nihil potest dicit ex tempore. **C**eterum omne quod est aliquid ex tempore, incipit esse aliquid quod non erat prius, et omne tale est mutabile, ergo nihil tale est in deo, ergo tc. Si dicas quod non predicitur aliquid de deo ex tempore predicatione per essentiam vel inherētiā, sed per causam quod non ponit aliquid in deo sed in effectu. **C**ontra cuius dicitur deus est creator, hoc dicitur ex tempore, et non per causam, ergo responsio illa nulla. **P**robatio. Omne quod dicitur de aliquo per causam, de alio dī per essentiam vel inherētiā, sed creator de nullo alio a deo dī, nec per essentiam nec per inherētiā ergo tc.

**C**eterum quod dicitur de alio per causam potest inferri per modū habitudinis causalitatis, ut dies est sol lūcens super terram, ergo dies est a sole, ergo si per causam deus est creator, pari ratio ne deus a creatura vel conuerso. **I**tem quod predicitur solū per causam non est idem illi de quo predicitur, sed cum dicitur deus creat, actio dei est deus, ergo non predicitur per causam.

**I**tem cum dicitur deus dominus vel consimilis, dominus non dicit aliquid genus cause, et tamen dicitur de deo.

## Libri

7 ergo p̄dicta respōsio nō est sufficiēs. **R**espon. dicēdū q̄ aliquid dicit et tpe est duplicitate. aut q̄ ipm est tēporale. aut q̄ dicit respectū ad tēporale. Primo mō nibil p̄dicatur de deo p̄ essentiā vel p̄ inherētiā. sicut probant quattuor rationes ad hoc inducēt. p̄dicatur tamē per causam ut si dicatur deus est creator ut p̄yntionem. vt si dicatur deus est homo. et hoc nō ponit mutationem vel esse tēporale circa deum. sed circa creaturā. Alio mō dicit aliquid ex tpe eo q̄ de ratione sui nomis dicit cōparationē ad aliquid tēporale. vt dñs et creator sed tñ de sua principali significatione importat essentiā. nam dñs importat dominū qđ est potestas coherēdi subditos. et bec ē dīmina essentiā. Similiter creator importat diuinā actiones q̄ est dīmina essentiā. vtrūq̄ significat in respectu ad creaturā et ita connotat creaturā et tēporale. Quoniam ergo quod impli- cat in se cōtingēt et necessariū denotatur totum cōtingēs sifly qđ eternū et tēpale totus denotatur tēpale. ppter naturam totū copulari. qđ p̄mitvtrāq̄ pte et falsificāt p̄ vtraq̄ pte et p̄ altera. hic ē q̄ talia dicūt ex tpe nō rōne p̄cipal' significati. s̄z rōne cōnotati i creatura. et b̄ patet q̄ tuor argumēta sequētia. Lōcedēdū. em̄ ē q̄ nō omne qđ ex tēpore dñ de deo dñ p̄ cām. sed vel dñ p̄ causaz. vel p̄ vñionez. vel per quādā cōparationes ad tēpore et sic patent oia. Ad illud ergo quod obijcitur. q̄ temporale est creaturā et mutabile. dicendū q̄ loquī de tem- porali primo mō et b̄ non dñ de deo nisi per cām vel vñionem.

8 **Q** Ad illud qđ obijcitur q̄ omne qđ predicatur de deo ē eternū. dicendum q̄ bec est duplex. q̄ eternū potest teneri adiectiue vel substatiue. Si adiectiue. sic falsa est. Aliqd em̄ predicatur de deo cuius duratio nō ē eterna. Si substatiue vera est. sic ē sensus. Omne qđ p̄dicat de deo ē aliquid eternū. Nec tamen sequit̄ ē eternū. ino est ibi fallacia accidentis. sicut hic creatio est deus et deus ē eternū. ergo creatio est eterna. ita in p̄dicta. Aliiquid em̄ quod est eternū rōne p̄cipal' significati. id est quod est aliquid eternū. rōne connotati dicitur temporale.

9 **Q** Ad illud qđ obijcitur. q̄ illud qđ est ex tpe incipit aliquid ē dicendum q̄ illud nō est in deo propter mutationē aliquaz faz- ctam in ipso. sed in creatura. et illud determinatiū ē supra dī. viii.

**Q** **uestio. ii.** Secundo q̄ritur vtrū que dicuntur deo ex tēpore dicuntur p̄ sevel p̄ acci- denso. Et q̄ fm accidēs ostēdis hoc modo. aug. v. de tri. et bas- bec in lfa. q̄ dñs ester hominis ex tpe accidēt ei. **I**tē b̄ ipm videt rōne. q̄ omne quod adest et abest p̄ter eius de quo dicat corruptionē p̄dicat fm accidēs. b̄ est per se nota. sed oia bec que temporaliter dicuntur de deo sunt. būiusmodi. ergo tc. **I**tē qđ p̄dicat p̄ se de aliquo semp̄ inest illi. q̄ ab oppositiō quod p̄dicat de aliquo. et nō semper ēst. p̄dicat non per se. q̄ p̄ter accidēs. s̄z talia sunt būiusmodi nomina ergo tc. **I**tē omne quod p̄dicatur de aliquo. aut ē conuertibile cum subiecto. aut de rōne subiecti. aut p̄dicatur p̄ accidenso. s̄z būiusmodi nomina nec sunt de rōne dei. nec cōuertibilia. vt patet de hoc nomine dñs ē tc. **C**ontra aug. v. de trinitate nibil fm accidēs dicitur de deo. **I**tē ostēdit rōne q̄ in quoq̄ ē ponere accidēs est ponere cōpositionem. et per consequens va- rietatē. s̄z neutrū est in deo ergo tc. **I**tē omne per accidēs reducitur ad posteroris ad p̄us. nō ecō- uero deus aut nō habet p̄us nec simpliciter nec fm quid ergo nibil de deo dicitur fm accidēs. **I**tē omne qđ dñ de duob̄ deo per accidēs. q̄ p̄ se. **R**espo. dicēdū q̄ dic fm accidēs est tripliciter. Uno mō accidēs dicitur per oppositū ad substatiū. et sic dicit accidēs p̄prietatis alij inherētiā. que nō ē de rei essentia. et b̄ quidē modo nibil dicitur de deo fm accidēs sicut dicit aug. eo q̄ hoc modo accidēs ponit cōpositionē et varieta tem in eo de quo dñ. Alio mō dicit fm accidēs est per oppositio nem ad per se. et sic dñ b̄ accidēs. aut quod dñ per aliud i effe- tia. vt si dicatur paries disgregat. aut p̄ aliquid cui ē quodam modo fidez. quodāmodo diuersum. vt puta cum dicitur de sus- periori p̄ inferiori. vt figura habet tres. vel de inferiori p̄ superio- ri. ita et imperfectionē sicut ostēdit rōnes ad hoc inducēt. deo aut nibil habet imperfecte. nibil habet ab alio quod sit omnino

## Primi

aliud. nec a superiori vel inferiori q̄ bec nō cadunt in deo. Ter- tio modo dici fm accidēs est per oppositionem ad necessariū ut illud dicat accidēre quod necessario non ēst. et hoc modo būiusmodi dicuntur de deo fm accidēs quia nō diuntur de ipso necessario. sed dicuntur de ipso per se. quia per cōparationem ad creaturā. Comparatio autē ad creaturam per se est. quia deus est sua actio. sed tamē q̄ deus agit per voluntatem que non semper nec de necessitate cōsūcta est actu. id non necessaria. et quādā ad hoc cadit ibi ratio dicēdū fm accidēs. Unde hic modus dicēdū per accidēs opponit per se in creaturis ratione ciui. q̄ ad dici per se sequit̄ necessarium in creaturis. In deo aut nō. qm̄ idem scip̄o facit et voluntarie facit. et ideo in deo nō habet oppositionem ad per se. Rationes ergo ostē- dētes q̄ nō dicuntur de deo fm accidēs procedūt fm primā et se cundā acceptiōnē. **Q**uod autē obijcitur q̄ esse dominū accidēt sic intelligendū est. id est nō est necessario nec semp̄ conuenit. **A**d illud quod obijcitur q̄ absunt p̄ter corruptionē. dicēdū. et q̄ ista diffinītio est accidētis fm quod adesse est per inherē- tiā. sed sic non conuenit deo ut visum est. sed solum creaturis. Unde patet illud. **A**d illud quod obijcitur de per se dicēdū. et q̄ loquitur de per se in creaturis. Ad per se enim in creaturis sequitur necessarium. sed non sic in deo.

**Q** **uestio. iii.** Utrū ea que sic dicuntur de deo et tē. **P**rope. dicantur fm substatiā an fm re- lationem q̄ sit vera relatio. Et q̄ fm relationē videb̄ b̄ mō. Sic cut pater scip̄o generat. ita scip̄o creat. tñq̄ scip̄o generet generatio et paternitas dñ vere in ipso fm relationē. q̄ partē dñ scip̄o creer et dñef. tamen quia sunt ad alterum dicuntur realiter relatiue. **I**tē būiusmodi nota aut pure dicunt di- uinā substatiā. aut supaddūt aliquem respectū. Si pure diu- inā substatiā dicuntur. substantia est eterna et ab eterno. q̄ dicū tur de ab eterno quod falsus est. ergo superaddūt aliquem respectum. ergo relationem. Si dicas q̄ non addunt respectū fm. rem sed fm modū. Contra aut illi modo respōdet aliquid in re. aut nibil. Si aliquid in re. ergo realiter dicuntur relationes. Si nibil. ergo falsus est modus intelligendi. et i conuenientē mo- dus dicendi. **I**tē suit quedam relationē fm esse. qdām fm dicē. Sed in relationē fm dici est modus respectus. fm relationē fm esse est veritas respectus. sed seru⁹ et dñs sunt relationē fm esse ergo vtrūq̄ importat respectum. non tantum fm modus sed etiam fm rem. ergo tc. **I**tē dominū dicuntur de deo ita bene dicit super positionē sicut dictum de creatura. illa igitur superpositio. aut ponitur in deo aut in creatura. Non in crea- tura constat. quia tunc idem sibi superponeretur. ergo ponit in deo. ergo superpositio est vere relatio. ergo tc. **I**tē cum dico deus creat. hic notatur duplex respectus s̄z cause ad effectum. et econverso. Aut ergo vtrūq̄ est in creatura aut vtrūq̄ in deo. aut unus in deo alter in creatura. Constat q̄ impossibile est vtrūq̄ esse in deo. q̄ deus nō est effectus. et si- militer i creatura. q̄ creatura nō est sui causa. ergo necesse est q̄ alter sit i deo ergo tc. **I**tē cuz dico deus creat. deus ve- rissime est causa. et si vera ratio cause ponit veram relationē. būiusmodi nomina dicta de deo ponunt veram relationē. **C**ontra. Dion. In causibus et causis non recipimus res- cipacōrationē. ergo cum deus sit causa perfectissima creature. nō referit ad creaturā q̄uis ecōuerso creature referat ad ipm. **I**tē p̄bilo. dicit q̄ scia fm rem refertur ad scibile sed non cōuertitur. ergo si minor est dependentia dei ad creaturam q̄ scibilis ad scientiam. ergo nulla in eo est relatio. **I**tē ratione videtur q̄ būiusmodi nomina si dicunt rela- tionem circa deum. aut illa est pure diuinā essentia aut aliquid superaddūt. Si pure dei essentia. ergo eternū quid. ergo respectus būiusmodi nominis est eternū. ergo de necessitate di- cuntur ab eterno. Si autē dicunt aliquid superaddūt. ergo in deo est aliqua cōpositio. **I**tē omnis relatio dicit aliquā dependentiam vel saltem ordinem et habitudinem ad illud res- pectu cuius dicitur. sed deus non ordinatur nec terminatur. ergo nibil de deo dicitur relative respectu creature. **C**irū. ad hoc intelligendum. et sciendū q̄ dici fm relationē duplicitate est. aut fm rem. aut fm modus. Realius autē relatio triplice est. Aliquando em̄ fundatur super p̄prietates accidēta- lez et similitudo i dupliciti albedine. Aliqñ sup̄ depēdētia essentia lem. sicut respectus vel relatio materie ad formā. Ita sicut dicit p̄bilo.

## **D**istinctio

cit p̄bloslo. materia hoc ip̄s quod est. ad alterū est. Aliquando super originē naturale. sicut effectus ad causas. et filii ad patrem. Prima relatio non potest esse in deo. q̄ in deo nulla est proprietas accidentalis. Secunda non potest esse in eo q̄ nulla in deo est dependētia. Tertia est i deo sed nō respectu creature s̄ respectu persone bee c̄m non dicit copositionē nec depēdētia felicitatis; sicut pri ma et sc̄da. sed ponit distin ctionē et ordinē. et q̄m vere una persona ordinatur ad aliam et habitudinē babet et alio modo fm̄ rē se babet ad unam q̄ ad aliam. ideo bec relatio est in persona respectu persone nō respectu creature. Nam deo ad creaturam non babet ordī nem nec babet aliam et aliā am habitudinē. et idco nul lo modo est realiter in deo relatio respectu creature. Creatura autem ad deum babet ordinem et habitudinem mediante proprietate accidentalē. et dependētia essentialē. et origine naturalē. ideo fm̄ omnē modū respectur creature ad deum. Quoniam igitur in collectus noster cum intellegit aliquid referri ad ali quid. intelligit etiam comparari illud ad illud. ideo intelligit deum per modū respectus et relationis. cui respectui i deo nihil respondeat nisi divina essentia. ex parte tamē creature bene aliquid respondet. ideo non est venus. Conceden duz ergo q̄ buiusmodi non mina dicta de deo non important relationem in deo fm̄ rem sed solum fm̄ modū intelligendi. Ex his patent q̄ sita. Quid em̄ obicitur de patre. dicens dum q̄ non est simile. quia patris ad filium est ordinē habitudo. et alia habitudo ad filium q̄ ad spiritūsanctum. deus autem sicut di

a

**D**icit significationes huius nominis equalis. quod dicat filius equalis patri an fm̄ substantiaz an fm̄ relationem. ita et similis.

**R**eterea considerari op̄s. cū tres p̄sonae coeq̄les sibi sint. utrūz  
relatiue hoc dicat: an fm̄ substantiam. si relatiue. utrūz fm̄ relationem an fm̄ essentiam considerāda sit equalitas. De inde quid sit ip̄a eq̄litas. Ad b quod dicimus. q̄ sicut simile nihil sibi est. Silitudo c̄m ut sit Hylarius sibijps̄ non est ita et equale aliquid sibi nō dicitur. ac per hoc sicut sile. itat eq̄le relatiue dicitur. Ego re latiue filius eq̄lis patri. utrūq̄ sp̄issactus. Et tamen eq̄lis patri fili⁹ et utrūq̄ sp̄issactus ppter summā simplicitatem essentie et unitatē. Eq̄lis est ergo filius patri s̄ substātiaz non fm̄ relationē. Unde augu. in. v. li. de tri. ait. Querimus fm̄ quid eq̄lis sit patri fili⁹ nō fm̄ hoc qđ ad patrē dicitur. filius eq̄lis est patri. restat ergo ut fm̄ id equalis sit q̄ ad se dicitur. Quicquid autem ad te dicitur fm̄ s̄oaz dicitur. Restat ḡt fm̄ substantiaz sit eq̄lis. Eadem ergo est utrūq̄ s̄oaz. Itē in. v. li. Sa

et philosophus. xij. metra.  
non dabit ordinem. nec aliquam habitudinem nam prima ipsa  
sa codem modo se habet ad omnia. quis alia alio et alio modo se  
babent ad ipsam. ut in. xij. primo philosopho. dicit quod primus et sum-  
mum bonum non ordinatur ad bec creatu. **A**d illud quod obi-  
citur. si non dicunt relationem. ergo pure substantiam. dicendu-  
m quod pure circa deum dicunt substantiam secundum rem. sed relationes  
secundum modum intelligendi. in creatura vero secundum esse. Et quod obiectum  
quod vanus est intellectus. dicendum quod falsum est quod intellectus fons  
est super aliquid secundum super relationem creature cui responderet  
relatio secundum dicitur in deo. **A**d illud quod obiectum quod quidam sunt relati-  
na secundum esse. dicendum quod quedam sunt relationes secundum esse propter triuimus  
extremum dominum et seruum in creatura. Quedam et propter alterum. ut scilicet  
ibile et scia et mensuratio et mensura. sic in proposito. **A**d illud quod  
obiectum quod dominus dicit suppositionem. et sicut creatio causalitate. di-  
cendum quod superpositio in deo est vere superpositio et vere cau-  
salitas. quia vere aliis superponitur deus. et vere efficit. Tamen  
illa superpositio non est vere relatio. similiter nec causalitas.  
sed est vere divina essentia. quia seipsa superponitur et efficit.  
**A**d illud quod obiectum. quod est ibi respectus causae et effectus. di-

XXVIII

tendum q̄ respectus effectus ibi est vere respectus. t̄ vere res  
latio. sed respectus cause non ē respectus nec relatio i dō fī  
rē. sed fī modū intelligēdī. fī rē vero substātia vel essentia  
**Distinctio. vīii.** De significatione relatiōnū q̄

tis est videre nullo mō filiuꝝ  
equalē esse patri. si in aliq̄ seꝝ  
qd̄ pertinet ad significādā ei⁹  
substantiā ineq̄lis iuuenit. In  
oib⁹ ergo eqlis est patri fūt⁹  
et est eiusdē sube. Eqlis ē etiā  
spūssanctus et in oib⁹ eqlis p̄  
pter summā simplicitatē illi⁹  
fūde. Ex his p̄spicū fit q̄ fūm  
subam fili⁹ est equalis patri  
et utriḡ spūssanc⁹ et appella-  
cio tñ relatiua est. Eqlitas ḡ  
patri⁹ et fili⁹ nō est relatio vel  
notio. sed naturalis vnitatis et  
identitas.

**P**onit significaciones  
huius nominis filii, quod dicatur filius  
filis prius et quod sit filiitudo. b  
**P**rocedat ergo in istis.

**H**oc idez etiā dicim⁹ de si-  
mili ⁊ similitudine. **C**ū enī dī  
filius similis p̄t. relative qui  
dem dī. sed similis est p̄t pro  
pterennitatem essentie. Et ergo  
appellatio tm̄ relativa. Simili-  
tudo vero indifferēs cēntia.  
**E**nī q̄busdā nō indoctevidet  
noīc eq̄litat̄ vel similitudis non  
aliqd̄ p̄poni: s̄ remoueri. vt ea  
ratione dicatur fili⁹ equalis  
patri. qz nec maior est eo. nec  
minor. ⁊ hoc pp̄ter vnitatē es-  
sentie. Ita ⁊ fili⁹ dicit qz nec  
diuersus. nec alien⁹ nec in ali-  
quo dissimilis. Et hoc pp̄ter  
eentie simplicitatē. **N**ō ḡ fm̄  
q̄ filius est genit⁹ a patre eq̄  
lis vel ineqlis est patri. nec si-  
milis vel dissimilis. sed equal⁹  
et similis fm̄ substantiam.